

公司代码：601636

公司简称：旗滨集团

株洲旗滨集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司中期不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	旗滨集团	601636	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姚培武先生	文俊宇先生
电话	0755-86353588	0755-86353588
办公地址	深圳市南山区科技园中二路19号劲嘉科技大厦11楼	深圳市南山区科技园中二路19号劲嘉科技大厦11楼
电子信箱	ypw0696@126.com	wenjunyu1974@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,020,202,150.30	12,716,134,927.16	2.39
归属于上市公司股东的净资产	7,097,442,814.20	7,077,555,647.69	0.28
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	646,174,735.34	1,145,991,903.43	-43.61

现金流量净额			
营业收入	3,769,965,640.08	3,498,295,697.32	7.77
归属于上市公司股东的净利润	655,365,090.63	535,714,981.89	22.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	581,457,561.69	497,207,377.10	16.94
加权平均净资产收益率(%)	8.95	8.45	增加0.50个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2413	0.2031	18.81
稀释每股收益(元/股)	0.2437	0.1996	22.09

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				89,931		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
福建旗滨集团有限公司	境内非国有法人	29.382	790,067,250		质押	201,449,633
俞其兵	境内自然人	14.969	402,500,000		质押	53,450,000
香港中央结算有限公司	其他	1.302	34,999,979		无	0
全国社保基金一零二组合	其他	1.116	29,999,883		无	0
中国农业银行股份有限公司—安信比较优势灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.523	14,056,204		无	0
深圳市凯丰投资管理有限公司—凯丰宏观对冲9号资产管理计划	其他	0.47	12,642,847		无	0
深圳市凯丰投资管理有限公司—凯丰宏观对冲10号基金	其他	0.454	12,206,002		无	0
中国工商银行股份有限公司—东方红产业升级灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.431	11,598,718		无	0
昌都市凯丰投资管理有限	其他	0.404	10,850,950		无	0

公司一凯丰宏观对冲 11 号私募基金						
昌都市凯丰投资管理有限公司一凯丰宏观对冲 12 号私募基金	其他	0.312	8,396,600		无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、俞其兵是控股股东福建旗滨集团有限公司的实际控制人，因此俞其兵与福建旗滨集团有限公司存在关联关系；2、股东俞其兵及公司控股股东福建旗滨集团有限公司与公司其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；3、除此之外，未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期，面对复杂多变的国际国内经济形势和经营环境，公司采取有力措施积极应对，及时调整经营策略，推进深层次的节能降耗、降本增效，挖掘内部管理潜力，开展全面质量管理，稳步提高产品品质，实施产品差异化策略，完善和优化产品结构，实现提质稳价增收，克服产品价格波动、成本上涨带来的不利影响，实现了经营业绩的稳步增长。

报告期，集团生产各种玻璃 5,182 万重箱，同比减少 36 万重箱；销售各种玻璃 4,814 万重箱，同比减少 144 万重箱。实现营业收入 376,997 万元，同比增加 27,167 万元，增长 7.77%；实现归属母公司所有者净利润 65,537 万元，同比增加 11,965 万元，增长 22.33%。

报告期，公司开展的主要工作：

一、继续深入变革，实施全方位的精细化管理，创新提升，实现更深层次的挖潜增效。进一步理顺管理体制，落实各级组织的责权利，完善绩效考核体系；优化劳动组织，提高劳动效率；引入精益生产管理理念，建立提案改善机制，加强生产过程各环节成本管理；优化采购管理运行机制，规范采购职能权限与责任体系，提高采购管控水平；完善内控流程和制度建设，促进管理

提升和提高防范风险能力；提高环保合规管理水平，实现清洁生产；全面推广应用 ERP 系统，实现业务财务一体化，提升运行及管理效率，助力精细化管理。报告期，生产能耗、物料单耗有效控制，集团采购管控能力提高及战略储备策略等，有效控制了成本的上涨幅度，可比管理费用继续压缩，财务费用大幅下降。

二、全面开展质量管理。持续推进原燃料标准化、产品质量标准化的规范完善，制定应用性使用规范，优化工艺，提升燃烧水平，强化设备预先管理和计划维护，强化生产运行实施监督，稳定生产、提升质量。报告期，生产稳定性不断提高，一等品及优等品成品率较同期均有不同程度增加，产品质量进一步提升，提质提价效益明显。

三、加强品牌建设推广，实施差异化产品营销策略。充分利用规模大、生产线多的优势，以市场导向定位产品，实施销售引导生产的以销定产模式，加大差异化产品经营，优等品分线销售管理，确立色玻战略，明确生产线产品定位；改善客户结构、提高加工厂的直销比例等，有效缓解普通建筑玻璃的同质化竞争。报告期，公司产品差异化战略、色玻战略对业绩稳步增长形成支撑，产品价格对业绩的影响波动低于市场水平。

四、提高自主创新、研发能力，加强知识产权保护，增强发展后劲。筹建集团玻璃测试中心及耐火材料测试中心，助力新产品开发及玻璃质量提升；创新提升，挖掘降本增效潜力；积极开展科研项目申报与前瞻性课题调研，提升公司科技实力品牌建设；完善制度落实专人管理，加强知识产权保护。报告期新申请专利共 9 个，其中 4 个已获得专利申请号。

五、加快推进产业转型升级。报告期，冷修技术改造生产线相继复产，转型高端产品，节能项目完成建设并将陆续投入商业化运营，郴州旗滨光电玻璃项目建设顺利，公司主营业务转型并保持了持续增长；醴陵旗滨电子完成注册登记并进入建设准备期，为旗滨集团产业转型与升级，提升发展质量，奠定了坚实的基础。通过产业结构调整 and 产业链延伸，公司抗风险能力和综合竞争力进一步增强。

报告期，公司继续秉持稳定、科学的分红理念回报投资者。2018 年 5 月 23 日，公司实施了 2017 年度现金分红方案，分红金额为 8.07 亿元，占公司当年度归母净利润的 70.69%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用